
23. 03. 2013 

Zákon č. 40/1964 Sb. (stará úprava) 
Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

§ 460 

Dědictví se nabývá smrtí zůstavitele. 

§461 

(1) Dědí se ze zákona, ze závěti nebo z obou těchto důvodů. 

(2) Nenabude-li dědictví dědic ze závěti, nastupují místo něho dědici ze zákona. Nabude-li se ze závěti 

jen část dědictví, nabývají zbývající části dědici ze zákona. 

§462 

Dědictví, jehož nenabude žádný dědic, připadne státu. 

… 

§473 

(1) V první skupině dědí zůstavitelovy děti a manžel nebo partner každý z nich stejným dílem. 

(2) Nedědí-li některé dítě, nabývají jeho dědického podílu stejným dílem jeho děti. Jestliže nedědí ani 

tyto děti nebo některé z nich, dědí stejným dílem jejich potomci. 

§474 

(1) Nedědí-li zůstavitelovi potomci, dědí v druhé skupině manžel nebo partner, zůstavitelovi rodiče a 

dále ti, kteří žili se zůstavitelem nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné 

domácnosti a kteří z tohoto důvodu pečovali o společnou domácnost nebo byli odkázáni výživou na 

zůstavitele. 

(2) Dědici druhé skupiny dědí stejným dílem, manžel nebo partner však vždy nejméně polovinu 

dědictví. 

§475 

(1) Nedědí-li manžel, partner ani žádný z rodičů, dědí v třetí skupině stejným dílem zůstavitelovi 

sourozenci a ti, kteří žili se zůstavitelem nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné 

domácnosti a kteří z tohoto důvodu pečovali o společnou domácnost nebo byli odkázáni výživou na 

zůstavitele. 

(2) Nedědí-li některý ze sourozenců zůstavitele, nabývají jeho dědického podílu stejným dílem jeho děti. 

§475a 

Nedědí-li žádný dědic ve třetí skupině, ve čtvrté skupině dědí stejným dílem prarodiče zůstavitele a 

nedědí-li žádný z nich, dědí stejným dílem jejich děti. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 40/1964 Sb. (stará úprava) 
Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

§ 11 

Fyzická osoba má právo na ochranu své osobnosti, zejména života a zdraví, 

občanské cti a lidské důstojnosti, jakož i soukromí, svého jména a projevů osobní 

povahy.  

§ 12 

(1) Písemnosti osobní povahy, podobizny, obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy týkající se 

fyzické osoby nebo jejích projevů osobní povahy smějí být pořízeny nebo použity jen s jejím svolením. 

(2) Svolení není třeba, použijí-li se písemnosti osobní povahy, podobizny, obrazové snímky nebo 

obrazové a zvukové záznamy k účelům úředním na základě zákona. 

(3) Podobizny, obrazové snímky a obrazové a zvukové záznamy se mohou bez svolení fyzické osoby 

pořídit nebo použít přiměřeným způsobem též pro vědecké a umělecké účely a pro tiskové, filmové, 

rozhlasové a televizní zpravodajství. Ani takové použití však nesmí být v rozporu s oprávněnými zájmy 

fyzické osoby. 

§ 13 

(1) Fyzická osoba má právo se zejména domáhat, aby bylo upuštěno od neoprávněných zásahů do 

práva na ochranu její osobnosti, aby byly odstraněny následky těchto zásahů a aby jí bylo dáno 

přiměřené zadostiučinění. 

(2) Pokud by se nejevilo postačujícím zadostiučinění podle odstavce 1 zejména proto, že byla ve značné 

míře snížena důstojnost fyzické osoby nebo její vážnost ve společnosti, má fyzická osoba též právo na 

náhradu nemajetkové újmy v penězích. 

(3) Výši náhrady podle odstavce 2 určí soud s přihlédnutím k závažnosti vzniklé újmy a k okolnostem, za 

nichž k porušení práva došlo. 

§ 15 

Po smrti fyzické osoby přísluší uplatňovat právo na ochranu její osobnosti manželu nebo partnerovi a 

dětem, a není-li jich, jejím rodičům. 

§ 16 

Kdo neoprávněným zásahem do práva na ochranu osobnosti způsobí škodu, odpovídá za ni podle 

ustanovení tohoto zákona o odpovědnosti za škodu. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 94/1963 Sb. (stará úprava) 
Zákon o rodině, ve znění pozdějších předpisů 

§ 50a 

Matkou dítěte je žena, která dítě porodila. 

§51 

(1) Narodí-li se dítě v době od uzavření manželství do uplynutí třístého dne po zániku manželství nebo 

po jeho prohlášení za neplatné, považuje se za otce manžel matky. 

(2) Narodí-li se dítě ženě znovu provdané, považuje se za otce manžel pozdější, i když se dítě narodilo 

před uplynutím třístého dne potom, kdy její dřívější manželství zaniklo nebo bylo prohlášeno za 

neplatné. 

(3) Při počítání času, který je rozhodující pro určení otcovství, má se za to, že manželství toho, jenž byl 

prohlášen za mrtvého, zaniklo dnem, který byl v rozhodnutí o prohlášení za mrtvého určen jako den 

smrti. 

§52 

(1) Za otce se jinak považuje muž, jehož otcovství bylo určeno souhlasným prohlášením rodičů 

učiněným před matričním úřadem nebo soudem. 

(2) Prohlášení nezletilého rodiče o otcovství musí být učiněno vždy před soudem. 

(3) Prohlášení matky není třeba, nemůže-li pro duševní poruchu posoudit význam svého jednání, nebo 

je-li opatření jejího prohlášení spojeno s těžko překonatelnou překážkou. 

§53 

Souhlasným prohlášením rodičů lze určit otcovství k dítěti ještě nenarozenému, je-li již počato. 

§54 

(1) Nedošlo-li k určení otcovství podle předchozích ustanovení, může dítě, matka i muž, který o sobě 

tvrdí, že je otcem, navrhnout, aby otcovství určil soud. 

(2) Za otce se považuje muž, který s matkou dítěte souložil v době, od které neprošlo do narození dítěte 

méně než sto osmdesát a více než tři sta dnů, pokud jeho otcovství závažné okolnosti nevylučují. 

(3) Je-li dítě počato umělým oplodněním ženy z asistované reprodukce podle zvláštního právního 

předpisu, považuje se za otce muž, který dal k umělému oplodnění ženy podle tohoto zvláštního 

právního předpisu souhlas, pokud by se neprokázalo, že žena otěhotněla jinak. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 513/1991 Sb. (stará úprava) 
Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

§ 126 

Společník se zúčastňuje jednání valné hromady osobně anebo v zastoupení 

zmocněncem na základě písemné plné moci. 

§ 127 

(1) Valná hromada je schopná usnášení, jsou-li přítomni společníci, kteří mají alespoň polovinu všech 

hlasů, nevyžaduje-li společenská smlouva vyšší počet hlasů. 

(2) Každý společník má jeden hlas na každých 1 000 Kč svého vkladu, neurčuje-li společenská smlouva 

jiný počet hlasů. 

(3) Valná hromada rozhoduje alespoň prostou většinou hlasů přítomných společníků, nevyžaduje-li 

zákon nebo společenská smlouva vyšší počet hlasů. 

(4) K rozhodnutím podle § 125 odst. 1 písm. c), d), e) a j) a o zrušení společnosti s likvidací je vždy 

zapotřebí souhlasu alespoň dvoutřetinové většiny všech hlasů společníků, nevyžaduje-li zákon nebo 

společenská smlouva vyšší počet hlasů; o těchto rozhodnutích musí být pořízen notářský zápis. Snižuje-

li se základní kapitál tak, že se snižují vklady společníků nerovnoměrně, vyžaduje se souhlas všech 

společníků. 

(5) Společník nemůže vykonávat hlasovací právo, jestliže 

a) valná hromada rozhoduje o jeho nepeněžitém vkladu, 

b) valná hromada rozhoduje o jeho vyloučení nebo o podání návrhu na jeho vyloučení, 

c) valná hromada rozhoduje o tom, zda mu nebo osobě, s níž jedná ve shodě, má být prominuto 

splnění povinnosti, anebo zda má být odvolán z funkce orgánu nebo člena orgánu společnosti 

pro porušení povinností při výkonu funkce, 

d) je v prodlení se splacením vkladu, 

e) tak v dalších případech stanoví zákon. 

(6) Ustanovení § 186c odst. 1 a § 186d se použijí obdobně. 

(7) Společníci, kteří nebyli přítomni na valné hromadě, mohou projevit svůj souhlas s  navrhovaným 

rozhodnutím valné hromady i mimo valnou hromadu. Souhlas společníka musí být společnosti doručen 

ve lhůtě jednoho měsíce ode dne, v němž se konala nebo měla konat valná hromada. Vyžaduje-li zákon, 

aby byl o rozhodnutí valné hromady pořízen notářský zápis, musí mít souhlas společníka formu 

notářského zápisu, v němž se uvede i obsah návrhu rozhodnutí valné hromady, jehož se souhlas týká. 

(8) Jestliže je usnesení valné hromady přijato postupem podle odstavce 7, oznámí jednatelé písemně do 

14 dnů jeho přijetí všem společníkům. 

(9) Zákaz výkonu hlasovacích práv podle odstavce 5 neplatí v případě, kdy všichni společníci společnosti 

jednají ve shodě (§ 66b). 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 513/1991 Sb. (stará úprava) 
Obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů 

§ 44 

(1) Nekalou soutěží je jednání v hospodářské soutěži nebo v hospodářském styku, 

které je v rozporu s dobrými mravy soutěže a je způsobilé přivodit újmu jiným 

soutěžitelům, spotřebitelům nebo dalším zákazníkům. Nekalá soutěž se zakazuje. 

(2) Nekalou soutěží podle odstavce 1 je zejména: 

a) klamavá reklama,  

b) klamavé označování zboží a služeb, 

c) vyvolávání nebezpečí záměny, 

d) parazitování na pověsti podniku, výrobků či služeb jiného soutěžitele, 

e) podplácení, 

f) zlehčování, 

g) srovnávací reklama, 

h) porušování obchodního tajemství, 

i) ohrožování zdraví spotřebitelů a životního prostředí. 

§ 45 Klamavá reklama 

(1) Klamavou reklamou je šíření údajů o vlastním nebo cizím podniku, jeho výrobcích či výkonech, které 

je způsobilé vyvolat klamnou představu a zjednat tím vlastnímu nebo cizímu podniku v hospodářské 

soutěži nebo v hospodářském styku prospěch na úkor jiných soutěžitelů, spotřebitelů nebo dalších 

zákazníků. 

(2) Za šíření údajů se považuje sdělení mluveným nebo psaným slovem, tiskem, vyobrazením, fotografií, 

rozhlasem, televizí či jiným sdělovacím prostředkem. 

(3) Klamavým je i údaj sám o sobě pravdivý, jestliže vzhledem k okolnostem a souvislostem, za nichž byl 

učiněn, může uvést v omyl. 

§ 46 Klamavé označení zboží a služeb 

(1) Klamavým označením zboží a služeb je každé označení, které je způsobilé vyvolat v hospodářském 

styku mylnou domněnku, že jím označené zboží nebo služby pocházejí z určitého státu, určité oblasti či 

místa nebo od určitého výrobce, anebo že vykazují zvláštní charakteristické znaky nebo zvláštní jakost. 

Nerozhodné je, zda označení bylo uvedeno bezprostředně na zboží, obalech, obchodních písemnostech 

apod. Rovněž je nerozhodné, zda ke klamavému označení došlo přímo nebo nepřímo a jakým 

prostředkem se tak stalo. Ustanovení § 45 odst. 3 platí obdobně. 

(2) Klamavým označením je i takové nesprávné označení zboží nebo služeb, k němuž je připojen 

dodatek sloužící k odlišení od pravého původu, jako výrazy "druh", "typ", "způsob" a označení je přesto 

způsobilé vyvolat o původu nebo povaze zboží či služeb mylnou domněnku. 

(3) Klamavým označením není uvedení názvu, který se v hospodářském styku již všeobecně vžil jako 

údaj sloužící k označování druhu nebo jakosti zboží, ledaže by k němu byl připojen dodatek způsobilý 

klamat o původu, jako například "pravý", "původní" apod. 

(4) Tímto ustanovením nejsou dotčena práva a povinnosti ze zapsaného označení původu výrobků, 

ochranných známek, chráněných odrůd rostlin a plemen zvířat, stanovená zvláštními zákony. 

(5) Inzerce v rámci podnikatelské činnosti a pro účely hospodářského styku, která nabízí registraci v 

katalozích, jako jsou zejména telefonní a jiné seznamy, prostřednictvím platebního formuláře, složenky, 

faktury, nabídky opravy nebo jiným podobným způsobem, musí obsahovat jednoznačně a zřetelně 



23. 03. 2013 

vyjádřenou informaci, že tato inzerce je výlučně nabídkou na uzavření smlouvy. To platí přiměřeně i pro 

přímou nabídku takové registrace. 

§ 47 Vyvolání nebezpečí záměny 

Vyvolání nebezpečí záměny je: 

a) užití firmy nebo názvu osoby nebo zvláštního označení podniku užívaného již po právu jiným 

soutěžitelem, 

b) užití zvláštních označení podniku nebo zvláštních označení či úpravy výrobků, výkonů anebo 

obchodních materiálů podniku, které v zákaznických kruzích platí pro určitý podnik nebo závod 

za příznačné (např. i označení obalů, tiskopisů, katalogů, reklamních prostředků), 

c) napodobení cizích výrobků, jejich obalů nebo výkonů, ledaže by šlo o napodobení v prvcích, 

které jsou již z povahy výrobku funkčně, technicky nebo esteticky předurčeny, a napodobitel 

učinil veškerá opatření, která od něho lze požadovat, aby nebezpečí záměny vyloučil nebo 

alespoň podstatně omezil, pokud jsou tato jednání způsobilá vyvolat nebezpečí záměny nebo 

klamnou představu o spojení s podnikem, firmou, zvláštním označením nebo výrobky anebo 

výkony jiného soutěžitele. 

§ 48 Parazitování na pověsti 

Parazitováním je využívání pověsti podniku, výrobků nebo služeb jiného soutěžitele s cílem získat pro 

výsledky vlastního nebo cizího podnikání prospěch, jehož by soutěžitel jinak nedosáhl. 

§ 49 Podplácení 

Podplácením ve smyslu tohoto zákona je jednání, jímž: 

a) soutěžitel osobě, která je členem statutárního nebo jiného orgánu jiného soutěžitele nebo je v 

pracovním či jiném obdobném poměru k jinému soutěžiteli, přímo nebo nepřímo nabídne, slíbí 

či poskytne jakýkoliv prospěch za tím účelem, aby jejím nekalým postupem docílil na úkor jiných 

soutěžitelů pro sebe nebo jiného soutěžitele přednost nebo jinou neoprávněnou výhodu v 

soutěži, anebo 

b) osoba uvedená v písmenu a) přímo či nepřímo žádá, dá si slíbit nebo přijme za stejným účelem 

jakýkoliv prospěch. 

§ 50 Zlehčování 

(1) Zlehčováním je jednání, jímž soutěžitel uvede nebo rozšiřuje o poměrech, výrobcích nebo výkonech 

jiného soutěžitele nepravdivé údaje způsobilé tomuto soutěžiteli přivodit újmu. 

(2) Zlehčováním je i uvedení a rozšiřování pravdivých údajů o poměrech, výrobcích či výkonech jiného 

soutěžitele, pokud jsou způsobilé tomuto soutěžiteli přivodit újmu. Nekalou soutěží však není, byl-li 

soutěžitel k takovému jednání okolnostmi donucen (oprávněná obrana). 

§ 50a Srovnávací reklama 

(1) Srovnávací reklamou je jakákoliv reklama, která výslovně nebo i nepřímo identifikuje jiného 

soutěžitele anebo zboží nebo služby nabízené jiným soutěžitelem. 

(2) Srovnávací reklama je přípustná, jen pokud 

a) není klamavá nebo neužívá klamavé obchodní praktiky podle zvláštního právního předpisu, 

b) srovnává jen zboží nebo služby uspokojující stejné potřeby nebo určené ke stejnému účelu, 

c) objektivně srovnává jeden nebo více základních znaků daného zboží nebo služeb, které jsou pro 

ně důležité, ověřitelné a charakteristické, mezi nimiž může být i cena, 



23. 03. 2013 

d) nevede k vyvolání nebezpečí záměny na trhu mezi tím, jehož výrobky nebo služby reklama 

podporuje, a soutěžitelem nebo mezi jejich podniky, zbožím nebo službami, ochrannými 

známkami, firmami nebo jinými zvláštními označeními, která se pro jednoho nebo druhého z 

nich stala příznačnými, 

e) nezlehčuje nepravdivými údaji podnik, zboží nebo služby soutěžitele ani jeho ochranné známky, 

firmu či jiná zvláštní označení, která se stala pro něj příznačnými, ani jeho činnost, poměry či 

jiné okolnosti, jež se jej týkají, 

f) se vztahuje u výrobků, pro které má soutěžitel oprávnění užívat chráněné označení původu, 

vždy jenom na výrobky se stejným označením původu, 

g) nevede k nepoctivému těžení z dobré pověsti spjaté s ochrannou známkou soutěžitele, jeho 

firmou či jinými zvláštními označeními, která se pro něj stala příznačnými, anebo z dobré 

pověsti spjaté s označením původu konkurenčního zboží, a 

h) nenabízí zboží nebo služby jako napodobení nebo reprodukci zboží nebo služeb označovaných 

ochrannou známkou nebo obchodním jménem nebo firmou. 

(3) Jakékoli srovnání odkazující na zvláštní nabídku musí jasně a jednoznačně uvést datum, ke kterému 

tato nabídka končí, nebo musí uvést, že bude ukončena v závislosti na vyčerpání zásob nabízeného 

zboží nebo služeb. Jestliže zvláštní nabídka nezačala ještě působit, musí soutěžitel také uvést datum, 

jímž začíná období, v němž se uplatní zvláštní cena nebo jiné zvláštní podmínky. 

§ 51 Porušení obchodního tajemství 

Porušováním obchodního tajemství je jednání, jímž jednající jiné osobě neoprávněně sdělí, zpřístupní, 

pro sebe nebo pro jiného využije obchodní tajemství (§ 17), které může být využito v soutěži a o němž 

se dověděl: 

a) tím, že mu tajemství bylo svěřeno nebo jinak se stalo přístupným (např. z technických předloh, 

návodů, výkresů, modelů, vzorů) na základě jeho pracovního vztahu k soutěžiteli nebo na 

základě jiného vztahu k němu, popřípadě v rámci výkonu funkce, k níž byl soudem nebo jiným 

orgánem povolán, 

b) vlastním nebo cizím jednáním příčícím se zákonu. 

§ 52 Ohrožování zdraví a životního prostředí 

Ohrožováním zdraví a životního prostředí je jednání, jímž soutěžitel zkresluje podmínky hospodářské 

soutěže tím, že provozuje výrobu, uvádí na trh výrobky nebo provádí výkony ohrožující zájmy ochrany 

zdraví anebo životního prostředí chráněné zákonem, aby tak získal pro sebe nebo pro jiného prospěch 

na úkor jiných soutěžitelů nebo spotřebitelů. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 89/2012 Sb. (nová úprava) 
Občanský zákoník 

§1633 

(1) Kde nedojde k posloupnosti podle dědické smlouvy nebo podle závěti, nastane 

zákonná dědická posloupnost k pozůstalosti nebo k její části. Není-li zákonný dědic, 

nebo nenabude-li dědictví, stávají se dědici odkazovníci podle poměru hodnoty svých 

odkazů. 

(2) Kdo nabyl dědictví proto, že dědic ani náhradník povolaný dědickou smlouvou nebo závětí dědit 

nechtěl nebo nemohl, splní ostatní nařízení zůstavitele. 

§ 1634 Odúmrť 

(1) Nedědí-li žádný dědic ani podle zákonné dědické posloupnosti, připadá dědictví státu a na stát se 

hledí, jako by byl zákonný dědic; stát však nemá právo odmítnout dědictví, ani právo na odkaz podle § 

1594 odst. 1 věty třetí. 

(2) Vůči jiným osobám má stát stejné postavení jako dědic, kterému svědčí výhrada soupisu. 

§ 1635 První třída dědiců 

(1) V první třídě dědiců dědí zůstavitelovy děti a jeho manžel, každý z nich stejným dílem. 

(2) Nedědí-li některé dítě, nabývají jeho dědický podíl stejným dílem jeho děti; totéž platí o 

vzdálenějších potomcích téhož předka. 

§ 1636 Druhá třída dědiců 

(1) Nedědí-li zůstavitelovi potomci, dědí ve druhé třídě manžel, zůstavitelovi rodiče a dále ti, kteří žili se 

zůstavitelem nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné domácnosti a kteří z tohoto 

důvodu pečovali o společnou domácnost nebo byli odkázáni výživou na zůstavitele. 

(2) Dědici druhé třídy dědí stejným dílem, manžel však vždy nejméně polovinu pozůstalosti. 

§ 1637 Třetí třída dědiců 

(1) Nedědí-li manžel ani žádný z rodičů, dědí ve třetí třídě stejným dílem zůstavitelovi sourozenci a ti, 

kteří žili se zůstavitelem nejméně po dobu jednoho roku před jeho smrtí ve společné domácnosti a kteří 

z tohoto důvodu pečovali o společnou domácnost nebo byli odkázáni výživou na zůstavitele. 

(2) Nedědí-li některý ze sourozenců zůstavitele, nabývají jeho dědický podíl stejným dílem jeho děti. 

§ 1638 Čtvrtá třída dědiců 

Nedědí-li žádný dědic ve třetí třídě, dědí ve čtvrté třídě stejným dílem prarodiče zůstavitele. 

§ 1639 Pátá třída dědiců 

(1) Nedědí-li žádný z dědiců čtvrté třídy, dědí v páté třídě jen prarodiče rodičů zůstavitele. Prarodičům 

zůstavitelova otce připadá polovina dědictví, prarodičům zůstavitelovy matky druhá polovina. Obě 

dvojice prarodičů se dělí rovným dílem o polovinu, která na ně připadá. 

(2) Nedědí-li jednotlivý člen dvojice, připadne uvolněná osmina druhému členu. Nedědí-li dvojice, 

připadne tato čtvrtina druhé dvojici téže strany. Nedědí-li ani jedna dvojice téže strany, připadá dědictví 

dvojicím druhé strany ve stejném poměru, v jakém se dělí o polovinu dědictví, která jim připadá přímo. 



23. 03. 2013 

§ 1640 Šestá třída dědiců 

(1) Nedědí-li žádný z dědiců páté třídy, dědí v šesté třídě děti dětí sourozenců zůstavitele a děti 

prarodičů zůstavitele, každý stejným dílem. 

(2) Nedědí-li některé z dětí prarodičů zůstavitele, dědí jeho děti. 

§ 1641 Několikeré příbuzenství 

Je-li někdo se zůstavitelem příbuzný z více než z jedné strany, má z každé strany dědické právo, které by 

mu náleželo jako příbuznému z této strany. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 89/2012 Sb. (nová úprava) 
Občanský zákoník 

§ 22 

(1) Osoba blízká je příbuzný v řadě přímé, sourozenec a manžel nebo partner podle 

jiného zákona upravujícího registrované partnerství (dále jen „partner“); jiné osoby v 

poměru rodinném nebo obdobném se pokládají za osoby sobě navzájem blízké, 

pokud by újmu, kterou utrpěla jedna z nich, druhá důvodně pociťovala jako újmu vlastní. Má se za to, že 

osobami blízkými jsou i osoby sešvagřené nebo osoby, které spolu trvale žijí. 

(2) Stanoví-li zákon k ochraně třetích osob zvláštní podmínky nebo omezení pro převody majetku, pro 

jeho zatížení nebo přenechání k užití jinému mezi osobami blízkými, platí tyto podmínky a omezení i 

pro obdobná právní jednání mezi právnickou osobou a členem jejího statutárního orgánu nebo tím, 

kdo právnickou osobu podstatně ovlivňuje jako její člen nebo na základě dohody či jiné skutečnosti. 

… 

§ 81 

(1) Chráněna je osobnost člověka včetně všech jeho přirozených práv. Každý je povinen ctít svobodné 

rozhodnutí člověka žít podle svého. 

(2) Ochrany požívají zejména život a důstojnost člověka, jeho zdraví a právo žít v příznivém životním 

prostředí, jeho vážnost, čest, soukromí a jeho projevy osobní povahy. 

§ 82 

(1) Člověk, jehož osobnost byla dotčena, má právo domáhat se toho, aby bylo od neoprávněného 

zásahu upuštěno nebo aby byl odstraněn jeho následek. 

(2) Po smrti člověka se může ochrany jeho osobnosti domáhat kterákoli z osob jemu blízkých. 

§ 83 

(1) Souvisí-li neoprávněný zásah do osobnosti člověka s jeho činností v právnické osobě, může právo na 

ochranu jeho osobnosti uplatnit i tato právnická osoba; za jeho života však jen jeho jménem a s jeho 

souhlasem. Není-li člověk schopen projevit vůli pro nepřítomnost nebo pro neschopnost úsudku, není 

souhlasu třeba. 

(2) Po smrti člověka se právnická osoba může domáhat, aby od neoprávněného zásahu bylo upuštěno 

a aby byly odstraněny jeho následky. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 89/2012 Sb. (nová úprava) 
Občanský zákoník 

§ 775 

Matkou dítěte je žena, která je porodila. 

§776 

(1) Narodí-li se dítě v době od uzavření manželství do uplynutí třístého dne poté, co manželství zaniklo 

nebo bylo prohlášeno za neplatné, anebo poté, co byl manžel matky prohlášen za nezvěstného, má se 

za to, že otcem je manžel matky. 

(2) Narodí-li se dítě ženě znovu provdané, má se za to, že otcem je manžel pozdější, i když se dítě 

narodilo před uplynutím třístého dne poté, co předchozí manželství zaniklo nebo bylo prohlášeno za 

neplatné. 

§777 

(1) Narodí-li se dítě v době mezi zahájením řízení o rozvodu manželství a třístým dnem po rozvodu 

manželství, a manžel, popřípadě bývalý manžel matky prohlásí, že není otcem dítěte, zatímco jiný muž 

prohlásí, že je otcem dítěte, má se za to, že otcem je tento muž, připojí-li se matka k oběma 

prohlášením. 

(2) Prohlášení manžela matky dítěte, popřípadě jejího bývalého manžela, muže, který tvrdí, že je otcem 

dítěte, a matky dítěte se činí v řízení před soudem, zahájeném na návrh některého z nich; návrh lze 

podat nejpozději do uplynutí jednoho roku od narození dítěte. 

(3) K určení otcovství k dítěti podle odstavců 1 a 2 nemůže dojít dříve, dokud nenabude právní moci 

rozhodnutí o rozvodu manželství. 

(4) Jde-li o řízení o neplatnost manželství, použijí se odstavce 1 až 3 obdobně. 

§778 

Narodí-li se dítě, které je počato umělým oplodněním, ženě neprovdané, má se za to, že otcem dítěte je 

muž, který dal k umělému oplodnění souhlas. 

§779 

(1) Nedojde-li k určení otcovství podle § 776, 777 nebo 778, má se za to, že otcem je muž, jehož 

otcovství bylo určeno souhlasným prohlášením matky a tohoto muže. Takto lze určit otcovství i k dítěti 

ještě nenarozenému, je-li již počato. 

(2) Prohlášení se činí osobně před soudem nebo před matričním úřadem. Nezletilý, který není plně 

svéprávný, činí prohlášení vždy před soudem. 

§780 

Činí-li prohlášení ten, kdo není plně svéprávný, může je učinit pouze před soudem. Soud podle 

okolností případu posoudí, zda ten, kdo není plně svéprávný, je schopen jednat sám, nebo zda za něho 

bude jednat jeho opatrovník. 



23. 03. 2013 

§781 

Nemůže-li matka pro duševní poruchu posoudit význam svého prohlášení nebo je-li opatření jejího 

prohlášení spojeno s těžko překonatelnou překážkou, není možné určit otcovství souhlasným 

prohlášením. 

§782 

Na prohlášení otcovství jako zvláštní projev vůle se použijí obecná ustanovení o právním jednání, není-li 

stanoveno jinak. Neplatnosti se však lze dovolat jen ve lhůtě pro popření otcovství. 

§783 

(1) Nedojde-li k určení otcovství podle § 776, 777 nebo 778, ani podle § 779, může matka, dítě i muž, 

který tvrdí, že je otcem, navrhnout, aby otcovství určil soud. 

(2) Má se za to, že otcem je muž, který s matkou dítěte souložil v době, od které neprošlo do narození 

dítěte méně než sto šedesát a více než tři sta dní, ledaže jeho otcovství vylučují závažné okolnosti. 

(3) Není-li domnělý otec naživu, podává se návrh proti opatrovníkovi, kterého k tomu jmenuje soud. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č. 90/2012 Sb. (nová úprava) 
Zákon o obchodních korporacích 

§ 167 

(1) Společníci vykonávají své právo podílet se na řízení společnosti na valné hromadě 

nebo mimo ni. 

(2) Připouští-li společenská smlouva hlasování na valné hromadě nebo rozhodování 

mimo valnou hromadu s využitím technických prostředků, musí být podmínky tohoto hlasování nebo 

rozhodování určeny tak, aby umožňovaly společnosti ověřit totožnost osoby oprávněné vykonávat 

hlasovací právo a určit podíly, s nimiž je spojeno vykonávané hlasovací právo, jinak se k hlasům 

odevzdaným takovým postupem ani k účasti takto hlasujících společníků nepřihlíží. 

(3) Podmínky hlasování nebo rozhodování podle odstavce 2 určí společenská smlouva a vždy se uvedou 

v pozvánce na valnou hromadu nebo v návrhu rozhodnutí podle § 175; neobsahuje-li tyto podmínky 

společenská smlouva, určí je statutární orgán. 

(4) Za hlasování na valné hromadě s využitím technických prostředků se považuje i hlasování takovým 

způsobem, že společníci odevzdají své hlasy písemně před konáním valné hromady (dále jen 

„korespondenční hlasování“). 

§ 168 

(1) Společník se zúčastňuje valné hromady osobně nebo v zastoupení. Plná moc musí být udělena 

písemně a musí z ní vyplývat, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo na více valných 

hromadách. 

(2) Zástupce oznámí v dostatečném předstihu před konáním valné hromady společníkovi veškeré 

skutečnosti, které by mohly mít pro společníka význam při posuzování, zda v daném případě hrozí střet 

jeho zájmů se zájmy zástupce. 

§ 169 

(1) Neurčí-li společenská smlouva jinak, je valná hromada schopná se usnášet, jsou-li přítomni 

společníci, kteří mají alespoň polovinu všech hlasů. 

(2) Každý společník má jeden hlas na každou 1 Kč vkladu, ledaže společenská smlouva určí jinak. 

(3) Při posuzování schopnosti valné hromady se usnášet se nepřihlíží k hlasům společníků, kteří 

nemohou vykonávat hlasovací právo. 

§ 170 

Valná hromada rozhoduje prostou většinou hlasů přítomných společníků, ledaže společenská smlouva 

určí jinak. 

  



23. 03. 2013 

Zákon č.  89/2012 Sb. (nová úprava) 
Občanský zákoník 

§ 2976 Základní ustanovení 

(1) Kdo se dostane v hospodářském styku do rozporu s dobrými mravy soutěže 

jednáním způsobilým přivodit újmu jiným soutěžitelům nebo zákazníkům, dopustí se 

nekalé soutěže. Nekalá soutěž se zakazuje. 

(2) Nekalou soutěží podle odstavce 1 je zejména 

a) klamavá reklama, 

b) klamavé označování zboží a služeb, 

c) vyvolání nebezpečí záměny, 

d) parazitování na pověsti závodu, výrobku či služeb jiného soutěžitele, 

e) podplácení, 

f) zlehčování, 

g) srovnávací reklama, pokud není dovolena jako přípustná, 

h) porušení obchodního tajemství,  

i) dotěrné obtěžování a 

j) ohrožení zdraví a životního prostředí. 

§ 2977 Klamavá reklama 

(1) Klamavá reklama je taková reklama, která souvisí s podnikáním nebo povoláním, sleduje podpořit 

odbyt movitých nebo nemovitých věcí nebo poskytování služeb, včetně práv a povinností, klame nebo 

je způsobilá klamat podáním nebo jakýmkoli jiným způsobem osoby, jimž je určena nebo k nimž 

dospěje, a tím i zřejmě způsobilá ovlivnit hospodářské chování takových osob. 

(2) Při posuzování, zda je reklama klamavá, se přihlédne ke všem jejím výrazným znakům. Zvláště se 

přihlédne k údajům, které reklama obsahuje ohledně 

a) dostupnosti, povahy, provedení, složení, výrobního postupu, data výroby nebo poskytnutí, 

způsobilosti k určenému účelu, použitelnosti, množství, zeměpisného či obchodního původu, 

jakož i podrobnějšího vytčení a dalších znaků zboží nebo služeb včetně předpokládaných 

výsledků použití nebo výsledků a podstatných znaků provedených zkoušek či prověrek, 

b) ceny nebo způsobu jejího určení, 

c) podmínek, za nichž se zboží dodává nebo služba poskytuje, a 

d) povahy, vlastností a práv zadavatele reklamy, jako jsou zejména jeho totožnost, majetek, 

odborná způsobilost, jeho práva duševního vlastnictví nebo jeho vyznamenání a pocty. 

§ 2978 Klamavé označení zboží nebo služby 

(1) Klamavé označení zboží nebo služby je takové označení, které je způsobilé vyvolat v hospodářském 

styku mylnou domněnku, že jím označené zboží nebo služba pocházejí z určité oblasti či místa nebo od 

určitého výrobce, anebo že vykazují zvláštní charakteristický znak nebo zvláštní jakost. Nerozhodné je, 

zda označení bylo uvedeno bezprostředně na zboží, na obalu, obchodní písemnosti nebo jinde. Rovněž 

je nerozhodné, zda ke klamavému označení došlo přímo nebo nepřímo a jakým prostředkem se tak 

stalo. 

(2) Klamavost působí i údaj všeobecně vžitý v hospodářském styku k označení druhu nebo jakosti, je-li k 

němu připojen dodatek způsobilý klamat, zejména s použitím výrazu „pravý“, „skutečný“ nebo 

„původní“. 



23. 03. 2013 

(3) Ustanoveními předchozích odstavců nejsou dotčeny jiné právní předpisy o ochraně průmyslového 

nebo jiného duševního vlastnictví. 

§ 2979 Společné ustanovení o klamavé reklamě a klamavém označení zboží nebo 

služby 

(1) Způsobilost oklamat může mít i údaj sám o sobě správný, může-li uvést v omyl vzhledem k 

okolnostem a souvislostem, za nichž byl učiněn. 

(2) Při posouzení klamavosti se přihlédne rovněž k dodatkům, zejména k použití výrazů jako „druh“, 

„typ“, „způsob“, jakož i k výpustkám, zkratkám a celkové vnější úpravě. 

§ 2980 Srovnávací reklama 

(1) Srovnávací reklama přímo nebo nepřímo označuje jiného soutěžitele nebo jeho zboží či službu. 

(2) Srovnávací reklama je přípustná, pokud se srovnání týče, 

a) není-li klamavá, 

b) srovnává-li jen zboží a službu uspokojující stejnou potřebu nebo určené ke stejnému účelu, 

c) srovnává-li objektivně jednu nebo více podstatných, důležitých, ověřitelných a příznačných 

vlastností zboží nebo služeb včetně ceny, 

d) srovnává-li zboží s označením původu pouze se zbožím stejného označení, 

e) nezlehčuje-li soutěžitele, jeho postavení, jeho činnost nebo její výsledky nebo jejich označení ani 

z nich nekalým způsobem netěží, a 

f) nenabízí-li zboží nebo službu jako napodobení či reprodukci zboží nebo služby označovaných 

ochrannou známkou soutěžitele nebo jeho názvem. 

§ 2981 Vyvolání nebezpečí záměny 

(1) Kdo užije jména osoby nebo zvláštního označení závodu užívaného již po právu jiným soutěžitelem, 

vyvolá tím nebezpečí záměny. 

(2) Nebezpečí záměny vyvolá i ten, kdo užije zvláštního označení závodu nebo zvláštního označení či 

úpravy výrobku, výkonu nebo obchodního materiálu závodu, které v zákaznických kruzích platí pro 

určitý závod za příznačné. 

(3) Stejně tak vyvolá nebezpečí záměny, kdo napodobí cizí výrobek, jeho obal nebo výkon, ledaže se 

jedná o napodobení v prvcích, které jsou již z povahy výrobku funkčně, technicky nebo esteticky 

předurčeny, a napodobitel učinil veškerá opatření, která lze na něm požadovat, aby nebezpečí záměny 

vyloučil nebo alespoň podstatně omezil, pokud jsou tato jednání způsobilá vyvolat nebezpečí záměny 

nebo klamnou představu o spojení se soutěžitelem, jeho závodem, pojmenováním, zvláštním 

označením nebo s výrobkem či výkonem jiného soutěžitele. 

§ 2982 Parazitování na pověsti 

Parazitováním je zneužití pověsti závodu, výrobku nebo služby jiného soutěžitele umožňující získat pro 

výsledky vlastního nebo cizího podnikání prospěch, jehož by soutěžitel jinak nedosáhl. 

§ 2983 Podplácení 

Podplácením ve smyslu tohoto zákona je jednání, jímž 

a) soutěžitel osobě, která je členem statutárního nebo jiného orgánu jiného soutěžitele nebo je v 

pracovním poměru k jinému soutěžiteli, přímo nebo nepřímo nabídne, slíbí či poskytne 

jakýkoliv prospěch za tím účelem, aby jejím nekalým postupem docílil na úkor jiných soutěžitelů 

pro sebe nebo jiného soutěžitele přednost nebo jinou neoprávněnou výhodu v soutěži, anebo 



23. 03. 2013 

b) osoba uvedená v písmenu a) přímo či nepřímo žádá, dá si slíbit nebo přijme za stejným účelem 

jakýkoliv prospěch. 

§ 2984 Zlehčování 

(1) Zlehčováním je jednání, jímž soutěžitel uvede nebo rozšiřuje o poměrech, výkonech nebo výrobku 

jiného soutěžitele nepravdivý údaj způsobilý tomuto soutěžiteli přivodit újmu. 

(2) Zlehčováním je i uvedení a rozšiřování pravdivého údaje o poměrech, výkonech nebo výrobku 

jiného soutěžitele, pokud jsou způsobilé tomuto soutěžiteli přivodit újmu. Nekalou soutěží však není, 

byl-li soutěžitel k takovému jednání okolnostmi donucen (oprávněná obrana).  

§ 2985 Porušení obchodního tajemství 

Porušením obchodního tajemství je jednání, jímž jednající jiné osobě neoprávněně sdělí, zpřístupní, pro 

sebe nebo pro jiného využije obchodní tajemství, které může být využito v soutěži a o němž se dověděl 

a) tím, že mu tajemství bylo svěřeno nebo jinak se stalo přístupným na základě jeho pracovního 

poměru k soutěžiteli nebo na základě jiného vztahu k němu, popřípadě v rámci výkonu funkce, 

k níž byl soudem nebo jiným orgánem povolán, nebo 

b) vlastním nebo cizím jednáním příčícím se zákonu. 

§ 2986 Dotěrné obtěžování 

(1) Dotěrné obtěžování je sdělování údajů o soutěžiteli, zboží nebo službách, jakož i nabídka zboží nebo 

služeb s využitím telefonu, faxového přístroje, elektronické pošty nebo podobných prostředků, ačkoli si 

takovou činnost příjemce zjevně nepřeje, nebo sdělování reklamy, při kterém její původce utají nebo 

zastře údaje, podle nichž ho lze zjistit, a neuvede, kde příjemce může bez zvláštních nákladů přikázat 

ukončení reklamy. 

(2) Rozesílá-li se reklama na elektronickou adresu, kterou podnikatel získal v souvislosti s prodejem 

zboží nebo poskytnutím služby, nejde o dotěrné obtěžování, pokud podnikatel tuto adresu používá k 

přímé reklamě pro vlastní zboží nebo služby a druhá strana reklamu nezakázala, ačkoli ji podnikatel při 

získání adresy i při každém jejím použití k reklamě zřetelně upozornil na právo přikázat bez zvláštních 

nákladů ukončení reklamy. 

§ 2987 Ohrožení zdraví nebo životního prostředí 

Ohrožení zdraví nebo životního prostředí je jednání, jímž soutěžitel zkresluje podmínky hospodářské 

soutěže tím, že provozuje výrobu, uvádí na trh výrobek nebo provádí výkon ohrožující zájem na 

ochraně zdraví nebo životního prostředí chráněný zákonem, aby tak získal pro sebe nebo pro jiného 

prospěch na úkor jiného soutěžitele nebo zákazníků. 


